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【金管會】 

 預告修正「公開發行公司取得或處分資產處理準則」部分條文草案。

(金管證發字第 1100364734 號) -- 預告期間：110.11.9~111.1.7 

 

 「公開發行公司年報應行記載事項準則」部分條文修正草案已完

成預告程序，將於近期發布 

2021-11-23 
 

 預告修正「公開發行公司建立內部控制制度處理準則」第九條之一、

第四十七 條草案(金管證審字第 1100365107 號)--預告期間：

110.11.26-110.12.10 

 

【臺灣證券交易所】 

 上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點進修體系機構認可審核原則 

 

 上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點 

 

 【財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心】 

 公告修正「上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點」、「董事進修地

圖之課程規劃」、及增訂「上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點進
修體系機構認可審核原則」，並自 111 年 1 月 1 日起實施。 

 

【稅務新聞】 

 自 110 年 1 月 1 日起，個人出售未上市、未上櫃且未登錄興櫃股票之所

得計入個人基本所得額，惟符合一定條件之國內高風險新創事業公司股

票排除適用 

 

 公告 111 年度綜合所得稅及所得基本稅額相關免稅額、扣除額、課稅級

距及計算退職所得定額免稅之金額 
 

 公告 111 年發生之繼承或贈與案件適用遺產稅、贈與稅之免稅額、課稅

級距金額、不計入遺產總額及各項扣除額之金額 
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                       法 令 新 訊 

金管會 公告 
 

預告修正「公開發行公司取得或處分資產處理準則」部分條文草案。(金管

證發字第 1100364734 號) -- 預告期間：110.11.9~111.1.7 
 
發文字號：金管證發字第 1100364734 號 

附件：修正草案總說明及條文對照表 PDF 檔 

主旨：預告修正「公開發行公司取得或處分資產處理準則」部分條文草案。 

依據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。 

公告事項： 

一、修正機關：金融監督管理委員會。 

二、修正依據：證券交易法第三十六條之一。 

三、旨揭法規修正草案總說明及條文對照表詳如附件，本案另載於金融監督管理委員會「主管法規查

詢系統」網站之「草案預告」網頁（網址：http://law.fsc.gov.tw/DraftForum.aspx）。 

四、對於本公告內容有任何意見或建議者，請於本公告刊登公報翌日起 60 日內於前開「草案預告」

網頁陳述意見或洽詢： 

(一)承辦單位：金融監督管理委員會證券期貨局。 

(二)地址：臺北市大安區新生南路一段 85 號。 

(三)電話：(02)27747303。 

(四)傳真：(02)87734165。 

 

相關附件 

修正草案總說明及條文對照表  

 

公開發行公司年報應行記載事項準則」部分條文修正草案已完成預告

程序，將於近期發布 
2021-11-23 

 

金管會為配合推動「公司治理 3.0－永續發展藍圖」、參酌「2020 年亞洲公司治理報

告（CG Watch 2020）」建議事項，以及接軌國際規範，強化公司推動永續發展執行情形及

資通安全風險管理等資訊揭露透明度，於參酌外界意見後，修正「公開發行公司年報應行

記載事項準則」，相關修正條文已預告期滿，將於近期發布施行，修正要點如下： 

一、提升公司推動永續發展資訊揭露之品質： 

(一)強化環境及社會之資訊揭露：將公司履行企業社會責任情形修正為推動永續發展執行

情形，並修正附表內容及增訂相關揭露指引。 

(二)強化公司治理之資訊揭露： 

http://law.fsc.gov.tw/DraftForum.aspx
https://www.sfb.gov.tw/uploaddowndoc?file=noticeslaw/202111090948280.pdf&filedisplay=%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E8%8D%89%E6%A1%88%E7%B8%BD%E8%AA%AA%E6%98%8E%E5%8F%8A%E6%A2%9D%E6%96%87%E5%B0%8D%E7%85%A7%E8%A1%A8PDF%E6%AA%94.pdf&flag=doc
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1.董事會職能：明定公司應具體敘明董事會之多元化政策、具體管理目標及落實達成情 

形，以及個別董事及監察人之專業資格與經驗，並修正附表，刪除採打勾方式表達是否符

合獨立性，要求公司應敘明董事會獨立董事比重及附理由說明董事會是否具獨立性；獨立

董事應敘明符合獨立性情形。 

2.功能性委員會：明定公司應揭露獨立董事反對意見、保留意見或重大建議項目內容之資

訊，並敘明薪資報酬委員會成員之專業資格及符合獨立性情形。另公司如有設置提名委員

會，應揭露其組成及運作情形。 

3.簽證會計師公費：刪除公司可選擇採級距揭露方式，將簽證會計師公費之揭露方式改為

個別揭露金額，並應揭露非審計服務內容。 

二、強化資通安全管理之資訊揭露：明定公司應敘明資通安全政策、具體管理方案及投入

資通安全管理之資源等資訊，並應揭露資通安全風險對公司財務業務之影響及因應措施，

以及因重大資通安全事件所遭受之損失、可能影響及因應措施。 

三、其他： 

(一)提升上市上櫃公司股東會年報資訊揭露時效：規範上市上櫃公司實收資本額達 100 億

元以上或外資及陸資持股比率達 30%以上者，應於股東會 14 日前申報股東會年報。 

(二)考量實務運作情形，爰修正相關附表，酌做文字調整。 

金管會表示，前開修正法規將於公開發行公司自 111 年度起編製股東會年報適用，請公司

及早規劃與因應。金管會並將持續關注國際發展趨勢，透過強化公司資訊揭露透明化，以

期帶動資本市場及公司重視環境、社會與治理（ESG）等議題，營造健全 ESG 生態體系，

以落實公司治理、提升企業永續發展及強化資本市場國際競爭力。 

 

聯絡單位：證券期貨局證券發行組 

聯絡電話：(02)2774-7401 

如有任何疑問，請來信：本會民意信箱 

 

相關附件 

年報準則修正總說明.條文對照表及相關附表  

公開發行公司年報應行記載事項準則修正總說明、條文對照表及相關附表   

 

 

預告修正「公開發行公司建立內部控制制度處理準則」第九條之一、第四十

七 條草案(金管證審字第 1100365107 號)--預告期間：

110.11.26-110.12.10 

 

發文日期：中華民國 110 年 11 月 26 日 

發文字號：金管證審字第 1100365107 號 

https://fscmail.fsc.gov.tw/
https://www.fsc.gov.tw/uploaddowndoc?file=news/202111301750010.pdf&filedisplay=%E5%B9%B4%E5%A0%B1%E6%BA%96%E5%89%87%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E7%B8%BD%E8%AA%AA%E6%98%8E.%E6%A2%9D%E6%96%87%E5%B0%8D%E7%85%A7%E8%A1%A8%E5%8F%8A%E7%9B%B8%E9%97%9C%E9%99%84%E8%A1%A8.pdf&flag=doc
https://www.fsc.gov.tw/ch/home.jsp?id=96&parentpath=0,2&mcustomize=news_view.jsp&dataserno=202111230002&dtable=News
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附件：公開發行公司建立內部控制制度處理準則修正草案總說明及條文對照表 

主旨：預告修正「公開發行公司建立內部控制制度處理準則」第九條之一、第四十七條草案。 

依據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。 

公告事項： 

一、修正機關：金融監督管理委員會（以下簡稱金管會）。 

二、修正依據：證券交易法第十四條之一第二項。 

三、旨揭法規修正草案總說明及條文對照表詳如附件，本案另載於金管會「主管法規查詢系統」網站

之「草案預告」網頁(網址:http://law.fsc.gov.tw/law/DraftForum.aspx)。 

四、本準則修訂涉及涉提升公開發行公司資訊安全環境效能，為當前企業經營環境亟待建置，屬優先

推動之監理政策，且本次修正方向與重點，係就現行機制予以強化，爰對於本公告內容有任何意見或

修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起 14 日內於前開「草案預告」網頁陳述意見或洽詢： 

(一)承辦單位：金管會證券期貨局。 

(二)地址：臺北市新生南路 1 段 85 號。 

(三)電話：(02)27747258。 

(四)傳真：(02)87734167。 

相關附件 

公開發行公司建立內部控制制度處理準則修正草案總說明及條文對照表 

 

臺灣證券交易所 公告 
名  稱： 上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點進修體系機構認可審核原則  

發文日期： 

生效狀態: 

民國 110 年 11 月 05 日 

※本法規部分或全部條文尚未生效，最後生效日期： 民國 111 年 01 月 

01 日本原則自中華民國一百十一年一月一日起實施。 

 

 

名   稱： 上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點  

發文日期： 

生效狀態: 

民國 110 年 11 月 05 日 

※本法規部分或全部條文尚未生效，最後生效日期： 民國 111 年 01 月 

01 日本要點 110.11.05  修正之全文 7  條自中華民國一百十一年一月

一日起實施。 

 

 

 

 

 

 

https://www.fsc.gov.tw/uploaddowndoc?file=noticeslaw/202111261738110.pdf&filedisplay=%E5%85%AC%E9%96%8B%E7%99%BC%E8%A1%8C%E5%85%AC%E5%8F%B8%E5%BB%BA%E7%AB%8B%E5%85%A7%E9%83%A8%E6%8E%A7%E5%88%B6%E5%88%B6%E5%BA%A6%E8%99%95%E7%90%86%E6%BA%96%E5%89%87%E4%BF%AE%E6%AD%A3%E8%8D%89%E6%A1%88%E7%B8%BD%E8%AA%AA%E6%98%8E%E5%8F%8A%E6%A2%9D%E6%96%87%E5%B0%8D%E7%85%A7%E8%A1%A8.pdf&flag=doc
https://twse-regulation.twse.com.tw/TW/law/DAT0201.aspx?FLCODE=FL097591
https://twse-regulation.twse.com.tw/TW/law/DAT0201.aspx?FLCODE=FL026248
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財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心 公告 
 

發文單位： 財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心 

發文字號： 證櫃監字第 11000691591 號  

發文日期： 中華民國 110 年 11 月 16 日 

 

主旨：公告修正「上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點」、「董事進修地圖之課

程規劃」、及增訂「上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點進修體系機構認

可審核原則」，並自 111 年 1月 1日起實施。 

依據: 金融監督管理委員會金管證發字第 1100359562 號函，暨臺灣證券交易所股份有

限公司 110 年 11 月 5日臺證治理字第 11022010691 號函。 

公告事項:配合「公司治理 3.0-永續發展藍圖」具體推動措施，規劃上市櫃公司董事自

112 年起應於每屆就任當年度進修達 3小時，董事進修將由鼓勵推廣改為強制要

求，為確保董監進修課程品質，爰修正「上市上櫃公司董事、監察人進修推行

要點」及相關規章。 

附件: 

上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點修正條文對照表.pdf 

上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點進修體系.pdf 

董事進修地圖之課程規劃.pdf 

「上市上櫃公司董事、監察人進修推行要點」進修機構認可申請書.DOC 

 

  
 

 

https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11011/110006915911-1.pdf
https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11011/110006915911-2.pdf
https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11011/110006915911-3.pdf
https://www.tpex.org.tw/storage/eb_data/11011/110006915911-4.DOC
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稅務新聞 
發布日期：110-11-22 

發布單位：財政部高雄國稅局 
自 110 年 1 月 1 日起，個人出售未上市、未上櫃且未登錄興櫃股票之所得計

入個人基本所得額，惟符合一定條件之國內高風險新創事業公司股票排除適

用 

 

財政部高雄國稅局表示，110 年 1 月 27 日修正公布所得基本稅額條例第 12 條及第 18 條規定，自 110

年 1 月 1 日起，個人交易未在證券交易所上市或未在證券商營業處所買賣之公司所發行或私募之股

票、新股權利證書、股款繳納憑證及表明其權利之證書(下稱未上市櫃且非興櫃公司股票)，除發行或

私募公司屬中央目的事業主管機關核定且交易時設立未滿 5年之國內高風險新創事業公司股票外，其

交易所得應計入個人基本所得額課稅。 

該局說明，未上市櫃且非興櫃公司股票交易所得之計算係以交易時之成交價格，減除原始取得成本及

必要費用後之餘額為所得額，該筆交易所得於交割日所屬年度計入基本所得額，並於申報時檢附收

款、付款紀錄、證券交易稅繳款書、買賣契約書或其他足資證明的文件供稽徵機關查核認定。 

該局進一步說明，為落實我國培植新創事業公司以帶動產業轉型政策，鼓勵個人投資國內高風險新創

事業公司，個人於符合規定之新創事業公司設立未滿 5 年期間，買賣該等公司股票之交易所得，免予

計入基本所得額課稅。  

該局特別提醒納稅義務人，前揭課稅規定自 110 年 1 月 1 日施行，於 111 年 5 月辦理綜合所得稅結算

申報需填寫「個人所得基本稅額申報表」，將未上市櫃且非興櫃公司股票交易所得計入個人基本所得

額計算納稅，以免因漏報或短報所得而致補稅處罰。 

提供單位：審查二科 聯絡人：陳燕凌科長 聯絡電話：07）7256600 分機 7200 

撰稿人:余靖瑩      聯絡電話：(07)7256600  分機 7259 

 
發布日期：110-11-24 

 

公告 111 年度綜合所得稅及所得基本稅額相關免稅額、扣除額、課稅級距及

計算退職所得定額免稅之金額 

 

財政部今(24)日公告 111 年度綜合所得稅及所得基本稅額相關免稅額、扣除額、課稅級距及計算退職

所得定額免稅之金額(詳附表)。 

https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=c531ca44d5ab40aebec5819b134a0dbe
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=c531ca44d5ab40aebec5819b134a0dbe
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=c531ca44d5ab40aebec5819b134a0dbe
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=767860d4ef1c4f90991e735ae7c7f459
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=767860d4ef1c4f90991e735ae7c7f459
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財政部表示，綜合所得稅免稅額、標準扣除額、薪資所得特別扣除額、身心障礙特別扣除額、課稅級

距金額及退職所得定額免稅金額，依所得稅法第 5條第 1項及第 3項、第 5條之 1及第 14 條第 4項

規定，每遇消費者物價指數較上次調整年度之指數上漲累計達 3%以上時，按上漲程度調整之。 

綜合所得稅免稅額、課稅級距金額及計算退職所得定額免稅金額，上次調整年度為 106 年度，111 年

度適用之平均消費者物價指數與 106 年度適用之指數相較，上漲 4.17％；標準扣除額、薪資所得特

別扣除額及身心障礙特別扣除額，因 107 年 2 月 7 日修正所得稅法第 17 條，調高該 3項金額，並自

107 年度施行，爰以該年度為調整基期，111 年度適用之平均消費者物價指數與 107 年度適用之指數

相較，上漲 3.35％，均已達應行調整標準，爰依上開所得稅法規定按上漲程度調整之。 

至營利事業及個人免依所得基本稅額條例(以下簡稱本條例)規定繳納所得稅之基本所得額金額、計算

基本稅額時基本所得額應扣除之金額及免予計入個人基本所得額之保險死亡給付金額，依本條例規

定，每遇消費者物價指數較上次調整年度之指數上漲累計達 10%以上時，按上漲程度調整之。因 111

年度適用之平均消費者物價指數較上次調整年度(102 年度及 103 年度)適用之指數相較，未達應行調

整標準，爰免予調整，各項金額與 110 年度相同。 

財政部進一步說明，上開各項金額按消費者物價指數連動調整，係為符合國民經濟情況，依據稅法規

定進行之調整機制，有別於一般具特定政策目的之減稅措施。111 年度綜合所得稅免稅額、扣除額及

課稅級距金額調整，預估增加民眾可支配所得新臺幣 95.7 億元，納稅義務人於 112 年 5 月辦理綜合

所得稅結算申報時適用。 

[附 111 年度綜合所得稅及所得基本稅額相關免稅額、扣除額及課稅級距金額一覽表、111 年度綜合

所得稅速算公式] 

新聞稿聯絡人：王科長俊龍、邱科長筱惟 

聯絡電話：02-23228122、02-23228423 
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發布日期：110-11-24 

發布單位：財政部賦稅署 

 

公告 111 年發生之繼承或贈與案件適用遺產稅、贈與稅之免稅額、課稅級距

金額、不計入遺產總額及各項扣除額之金額 

 

  財政部於 110年 11月 24日公告 111年發生之繼承或贈與案件適用遺產及贈與稅（下

稱遺贈稅）法規定之免稅額、課稅級距金額、不計入遺產總額及各項扣除額之金額如

下： 

一、遺產稅 

(一)免稅額：新臺幣（下同）1,333 萬元。 

(二)課稅級距金額： 

1、遺產淨額 5,000 萬元以下者，課徵 10％。 

2、超過 5,000 萬元至 1億元者，課徵 500 萬元，加超過 5,000 萬元部分之 15％。 

3、超過 1億元者，課徵 1,250 萬元，加超過 1億元部分之 20％。 

(三)不計入遺產總額之金額： 

1、被繼承人日常生活必需之器具及用具：89 萬元以下部分。 

2、被繼承人職業上之工具：50萬元以下部分。 

(四)扣除額： 

1、配偶扣除額：493 萬元。 

2、直系血親卑親屬扣除額：每人 50 萬元。其有未成年者，並得按其年齡距屆滿成年

之年數，每年加扣 50萬元。 

3、父母扣除額：每人 123 萬元。 

4、重度以上身心障礙特別扣除額：每人 618 萬元。 

5、受被繼承人扶養之兄弟姊妹、祖父母扣除額：每人 50 萬元。兄弟姊妹中有未成年

者，並得按其年齡距屆滿成年之年數，每年加扣 50萬元。 

6、喪葬費扣除額：123 萬元。 

二、贈與稅 

(一)免稅額：每年 244 萬元。 

(二)課稅級距金額： 

https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=38bef645a0324ed897a70395f0c31fed
https://www.mof.gov.tw/singlehtml/384fb3077bb349ea973e7fc6f13b6974?cntId=38bef645a0324ed897a70395f0c31fed
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1、贈與淨額 2,500 萬元以下者，課徵 10％。 

2、超過 2,500 萬元至 5,000 萬元者，課徵 250 萬元，加超過 2,500 萬元部分之 15％。 

3、超過 5,000 萬元者，課徵 625 萬元，加超過 5,000 萬元部分之 20％。 

財政部表示，依遺贈稅法第 12條之 1第 1項規定，上開遺贈稅之各項金額，每遇消費

者物價指數(行政院主計總處公布，自前一年 11 月起至該年 10 月底為止 12 個月平均

消費者物價指數)較上次調整之指數累計上漲達 10%以上時，自次年起按上漲程度調整

之，該項措施係為適度反映物價變動情形，尚有別於一般具特定政策目的之減稅措施。

111 年發生之繼承或贈與案件所應適用之各項金額調整情形，說明如下： 

一、免稅額 

現行遺贈稅之免稅額分別為 1,200 萬元及 220 萬元，係於 98 年 1 月 23 日修正生效，

調整基期為 98 年，適用之 97 年消費者物價指數為 93.49(96 年 11 月至 97 年 10 月止

12 個月之平均)，經與 110 年消費者物價指數 103.86(109 年 11 月至 110 年 10 月止 12

個月之平均)比較，上漲幅度 11.09%，已達 10%以上，爰按上漲程度分別調整為 1,333

萬元及 244 萬元。 

二、課稅級距金額 

現行遺贈稅 3級累進稅率之課稅級距金額，係於 106 年 5 月 12 日修正生效，調整基期

為 106 年，適用之 105 年消費者物價指數為 99.70(104 年 11 月至 105 年 10 月止 12個

月之平均)，經與 110 年消費者物價指數 103.86 比較，上漲幅度 4.17%，未達 10%，尚

無須調整。 

三、不計入遺產總額及各項扣除額之金額 

現行不計入遺產總額及各項扣除額之金額，係於 102 年 12 月 31 日調整公告(103 年發

生之繼承或贈與案件適用之），調整基期為 103 年，適用之 102 年消費者物價指數為

97.68（101 年 11 月至 102 年 10 月止 12 個月之平均），經與 110 年消費者物價指數

103.86 比較，上漲幅度 6.32%，未達 10%，尚無須調整。 

上述公告金額適用於 111 年發生之繼承或贈與案件，公告內容可至該部賦稅署網站

（https://www.dot.gov.tw/），點選「公開資訊\法令規章\賦稅法規\行政規則\遺產

及贈與稅法相關法規\111 年遺產稅及贈與稅免稅額、課稅級距金額、不計入遺產總額

及扣除額之金額」項下查閱。 

https://www.dot.gov.tw/
https://www.dot.gov.tw/
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新聞稿聯絡人：蔡科長孟洙 

聯絡電話：(02)2322-8147 

  


